
Registro Ordinanze
N° 287 del 16/09/2015

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ESPERTO  IN  MATERIA  ECONOMICO  - 
FINANZIARIA E TRIBUTARIA 

IL SINDACO

Premesso:

 che I'ordinamento degli Enti Locali attribuisce ai Comuni e ai suoi organi amministrativi
            diverse funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di
            svariate materie specialistiche;

 che nelle linee programmatiche di mandato 2015-2020 assentite dalla Giunta municipale 
con delibera n.  190  del 3/09/2015 e ampiamente discusse in sede consiliare con atto n 93 
del 10/09/2015, questa Amministrazione ha posto tra le priorità dell’Ente “Il Mantenimento 
e l’implementazione degli standard dei servizi con contenimento della pressione fiscale”;

 
Considerato:

 che  oggi la materia economica e tributaria è in continua evoluzione e pertanto va costantemente 
monitorata ed approfondita per la sua concreta  applicazione;

 che alla  luce  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario  analizzare  tutti  i  profili  applicativi  della 
normativa vigente nella materia de qua, anche per il rispetto del patto di stabilità e per  un 
controllo continuo e costante dell’andamento della pressione fiscale;

Dato atto che tra i settori dei servizi comunali delegati agli Assessori, con decreto n.278/2015, non 
rientrano né il Bilancio né le attività in materia tributaria e fiscale; 
  
Ritenuto necessario per il perseguimento e l’espletamento di tutte le attività ed incombenze innanzi 
evidenziate,  di  conferire,  a  soggetto  esterno  all'Amministrazione  comunale  ma  di  comprovata 
esperienza, l' incarico di esperto in materia economico – finanziaria e tributaria, al fine di supportare il 
Sindaco, sostenendolo nell'azione di governo del'Ente  svolgendo il proprio incarico in piena autonomia 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 287 del 16/09/2015



e senza vincoli di subordinazione;

Preso atto:
 che non sussistono vincoli particolari  per il conferimento di specifico incarico ad un 

esperto a titolo gratuito;
 che l’incarico  medesimo non rientra  tra  quelli  di  studio,  ricerca  e  consulenza  e  che 

pertanto non è sottoposto ai vincoli previsti dall’art. 3, commi 55 e 56, della Legge n. 
244/2007 (finanziaria 2008);

Atteso che alla luce della  competenza ed esperienza maturata  è stato individuato il dott. Michele 
Bernardo, avendo lo stesso rivestito la funzione di Assessore presso il Comune di Sorrento dal 15 aprile 
2010 al 30 settembre 2012 con delega  a  “Bilancio – Tributi – Patrimonio – Controllo di gestione e 
Trasparenza” nonché  Componente del Collegio dei Revisori dei Conti presso il medesimo Comune 
nel triennio 1994 – 1997, incarico rinnovato all’unanimità dal Consiglio Comunale per il triennio 1997 
- 2000;

Considerato che  il  dott.  Michele  Bernardo,  appositamente,  interpellato,  ha  manifestato  la  propria 
disponibilità ad accettare ed esercitare l’incarico de quo, concordando, nel rispetto del contenimento 
della spesa pubblica, di svolgerlo a titolo gratuito;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate:

1. di avvalersi  del  dott. Michele Bernardo,  nato a Vico Equense il  03/06/1964 e residente in 
Sorrento alla Via degli Aranci,51,  a titolo assolutamente gratuito e  fino alla scadenza del 
proprio mandato,  quale esperto economico – finanziario e tributario,  al fine di supportare il 
Sindaco, sostenendolo nell'azione di governo dell' Ente;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa per l’Ente;

3. di riservarsi la facoltà di revoca della nomina nel corso del mandato, con o senza preavviso, 
qualora ve ne fosse la necessità;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 287 del 16/09/2015



4. di disporre la pubblicazione del presente atto  sul sito istituzionale del Comune di Sorrento;

5. di incaricare il Segretario di provvedere  a tutti gli adempimenti consequenziali  al presente 
provvedimento.

Il Sindaco
Avv. Giuseppe Cuomo

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 287 del 16/09/2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CUOMO
CODICE FISCALE: CMUGPP61S25G568O
DATA FIRMA: 16/09/2015 10:50:48
IMPRONTA: 9B77E0506D5E676D7AEFB87CF19003A73F62B7F1


